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RISPOSTE AI QUESITI 

 
 

Procedura di gara n. DAC.0095.2022 avente per oggetto la “progettazione e fornitura 
di due unità navali veloci di tipo Dual Fuel (LNG/Diesel)-elettrico, alimentate da 
sistema integrato ibrido costituito da gruppi generatori Dual Fuel e batterie, da adibire al 
trasporto di passeggeri nello stretto di Messina”. CIG: 927393988F - CUP: 
J20B18000000001. 
 
Si fa seguito alle pubblicazioni del 7/07/2022 e del 29/08/2022, per rispondere di 
seguito agli ulteriori quesiti pervenuti: 
 
 
QUESITO 16:  
a) Potreste chiarire come devono essere inviati i documenti ufficiali (norme ISO, 

eventuali documenti richiesti per giustificare il DGUE, ecc.)? Devono essere 
autenticati? 

b) Possono essere presentati in una lingua diversa dall'italiano ma ufficiale dell'UE? 
 
RISPOSTA 16:  

a) Si rinvia a quanto indicato nel Disciplinare di gara, e precisamente nei paragrafi:  

 E) sez. I pag. 5; 

 E) sez. II: con particolare riferimento alle lett. b, c.1, c.4, d.2, d.3, d.4, 
d.6; 

 F) con particolare riferimento al sotto paragrafo: “modalità di 
sottoscrizione dei documenti”; 

 L). 
 

b)  Si rinvia a quanto previsto nel bando di gara ai punti: IV.2.4 e VI.3). 
 

  
QUESITO 17:  
Il pagamento dell'A.N.A.C. è obbligatorio per un operatore non italiano? In caso 
affermativo, qual è l'importo della quota A.N.A.C.? 
 
RISPOSTA 17: 
Si conferma che il contributo ANAC è dovuto anche dagli operatori economici non 
italiani. L’importo dovuto è pari a € 500,00. 
 

Direzione Acquisti 

 



 

 
QUESITO 18:  
Siamo un operatore economico straniero e sappiamo di dover registrare un indirizzo e-
mail (PEC) per poter partecipare a una gara d'appalto pubblica. 
Può darci un'indicazione su come procedere? 
Abbiamo provato a utilizzare uno degli agenti inclusi nell'agenzia AGID, ma non 
riusciamo a ottenere un indirizzo AGID. 
Grazie. 
 
RISPOSTA 18: 
Come previsto dal par. E) del Disciplinare, per poter partecipare alla procedura in 
oggetto è sufficiente essere in possesso della dotazione informatica indicata nel 
documento presente sul Portale Acquisti (www.acquistionlinerfi.it), denominato: 
“Requisiti minimi HW e SW”, nonché di un indirizzo di Posta Elettronica Certificata 
(PEC). Lo stesso potrà essere ottenuto mediante richiesta presso un qualsiasi provider di 
servizi di posta certificata, rientranti nell’elenco gestori PEC dell’AGID.  
 
 
QUESITO 19:  

a) In base ai documenti della gara d'appalto, ci risulta che non vi siano obiezioni 
alla presentazione della garanzia d'offerta presso una banca estera. 
In ogni caso, vorremmo avere la vostra conferma. 
La nostra banca prioritaria sarebbe BANKINTER, e nel caso in cui questa 
banca non fosse accettata da voi potremmo utilizzare BBVA. 

b) La garanzia deve essere autenticata digitalmente da un notaio. Non sappiamo 
come far rispettare questo requisito. La nostra banca potrebbe emettere la 
garanzia via SWIFT e inviarla alla banca beneficiaria di vostra scelta. In questo 
caso la vostra banca potrebbe notificarvi l'autenticità della garanzia. 

c) L'importo deve essere pari all'1% del valore dell'offerta; si riferisce all'importo 
massimo stabilito dalla gara, compresa o meno l'opzione della terza nave; vale a 
dire l'1% di 52.197.366,90 € o 74.776.741,90 €. 

 
RISPOSTA 19: 

a) Si conferma che non vi sono obiezioni alla presentazione della garanzia da parte 
di un istituto bancario estero, purché rilasciata da soggetti iscritti nel nuovo Albo 
Unico ex art. 106 TUB; 

b) si conferma quanto previsto nel disciplinare di gara, par. L) n. 1 lett. a); 
c) l’importo della cauzione provvisoria, è pari all’1% dell’importo posto a base di 

gara, come indicato al punto II.1.4 del bando di gara. 



 

 
 
RICHIESTE DI PROROGA:  
In considerazione delle esigenze della Stazione Appaltante in relazione ai tempi di 
acquisizione delle prestazioni oggetto del bando di gara, si comunica che il termine per 
la presentazione delle offerte non sarà prorogato. Pertanto, resta confermato il termine 
di scadenza, fissato nel bando di gara pubblicato GUUE: 2022/S 118-333869 del 
21/06/2022. 
 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                   per la fase di affidamento 
                                                                                  Alessio Sammartino 
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